莱芜钢铁集团鲁南矿业有限公司选矿工艺技术改造及尾矿利用

综合项目竣工环境保护验收意见

2021 年 7 月 31 日，莱芜钢铁集团鲁南矿业有限公司组织成立竣工环境

保护验收工作组。验收工作组由建设单位-莱芜钢铁集团鲁南矿业有限公司、

设计单位-山东省冶金设计院股份有限公司、金建工程设计有限公司、环境监

理单位-山东利源康赛环境咨询有限责任公司、环评单位-山东省冶金设计院

股份有限公司、验收调查报告编制单位-山东省生态学会、监测单位-青岛谱

尼测试有限公司、山东元通监测有限公司等单位代表和 2 名专业技术专家组

成（验收工作组名单附后）。

验收工作组听取了建设单位对项目工程概况和环保执行情况的介绍、验

收调查单位竣工环境保护验收调查情况的汇报，检查了工程及环保设施的建

设、运行情况，审阅并核实了有关资料。根据环保部国环规环评[2017]4 号

关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告，依照国家有关法

律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书

和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，形成验收意见如下：

一、工程基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

莱芜钢铁集团鲁南矿业有限公司位于临沂市沂水县诸葛镇与淄博市沂源

县东里镇交汇处，西北至沂源县城 50km，东南至沂水县城 45km，西至莱钢集

团驻地 75km。选矿厂位于临沂市沂水县新民官庄村西北，中心坐标为东经

118°27′47″，北纬 35°56′29″；配套 2#尾矿库位于耿家王峪村北，与

淄博市沂源县东里镇相邻，中心坐标为东经 118°28′0.13″北纬 35°57′

21.33″。

工程主要建设内容包括新建磨选车间和尾矿利用车间，并对磨矿工艺及

设备进行改造：原有的 4 台 CCT.Y-1018 湿式预选机改为 1 台 LCTY1550 湿式

预选机；原有三段磨矿改为两段闭路磨矿，原有的四段式阶段磁选，改为三

段磁选；磁选精矿品位提升由原来的一粗三扫一精的反浮选工艺改为采用品

位提升机与高效智能磁浮选柱的联合工艺；新增尾矿利用系统，对磁选产生

的中间尾矿再选，回收铁资源；新建粉矿转运站及粉仓底部集料皮带廊，将

粉矿运送至新建磨矿车间。选矿工艺技改前后生产规模不发生变化。破碎筛

分系统、精矿脱水、原矿仓、粉矿仓、废石仓、生活办公、尾矿输送管道等

依托现有。在 1#尾矿库下游的西南侧位置新建 2#尾矿库，占地约 25 万 m
2
，

库内面积为 20.12 万 m
2
，库容 293.9 万 m

3
，初期坝已建成多年。2#尾矿库占

地早在 1987 年和 1989 年已被企业征用，并办理了征地手续。有效库容 251

万 m
3
，设计服务年限为 29年。

（二）建设过程回顾

本项目工程属于未批先建，在未取得环评批复和竣工环保验收的情况下

擅自开工建设并投入生产。沂水县环境保护局于 2017 年 2 月 6 日以沂环罚字

〔2017〕2 号文对建设单位下达了行政处罚决定书，建设单位按照判决书缴

纳了罚款，并按要求委托山东省冶金设计院股份有限公司编制了《莱芜钢铁

集团鲁南矿业有限公司选矿工艺技术改造及尾矿利用综合项目环境影响报告

书》，2017 年 5 月 15 日山东省环境保护厅以鲁环审〔2017〕24 号文对该项目

环评报告书进行了批复。另据调查，据沂水县安全生产监督管理局《关于莱

芜钢铁集团鲁南矿业有限公司办理项目环评的有关证明》，莱芜钢铁集团鲁南

矿业有限公司选矿工艺技术改造及尾矿利用综合项目中 2#尾矿库不在山东

省头顶库名单中，并且该尾矿库建设符合鲁政办发{2016}32 号文件要求。

工程建设始于 2011 年，2018 年 10 月选矿技改及初期坝建成投入使用

（注：一次性筑坝于 2020 年完成）。

（三）投资情况

工程实际总投资 6843 万元，其中环保投资 197 万元，占工程实际总投资

的 2.88%。

二、工程变更情况

工程建设过程发生以下变更：

1.冬季办公人员取暖由依托公司现有生活区采暖锅炉改为采用空气能供

暖。

2.在生活污水处理设施出水口处新建总容积 84m
3
生活污水收集池，用于

处理后生活污水暂存，通过管道输送至公司回用，用于选矿生产等，不外排。

该项整改工作于 2019 年 6 月完成。整改完成后生活污水不再排入沂河。

3.初次现场勘查发现，2#尾矿库下游未按环评批复要求专门设置地下水

监控井，而是选取了龙王峪村等四个村庄、选矿厂南侧水源井作为监测点。

建设单位根据山东省生态学会勘查时提出的建议，于 2020 年设置地下水跟踪

监测点 5 个：1#尾矿库东南侧、 2#西北侧坝体外 10 米、 3#西北侧坝体外

100 米，4#崔家王峪村；5#选矿厂西南侧。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办〔2015〕52 号），以上不属于重大变动。

三、环保执行情况

莱芜钢铁集团鲁南矿业有限公司选矿工艺技术改造及尾矿利用综合项目

对环境的影响主要表现在生态环境、水、气、声环境及固体废物等方面。

1、生态环境

施工期采取的主要水土流失防治措施有：对尾矿库坝顶、坝坡进行土地

整治，尾矿坝下游坡面覆盖 0.3m 土层，为后期绿化美化创造土壤条件；坝

体外坡设纵、横向排水沟，纵向排水沟设在子坝坝外趾脚，横向排水沟从坝

顶至坝脚，纵横排水沟互相联通，以保护坝面不受雨水冲蚀。在坝顶、坝坡

植草及种植适宜现有坝体条件下（土层薄、主要由废矿石堆砌的透水坝）的，

共栽种草皮 100000m
2
等。现场调查时，受土层、季节因素的影响，目前长势

一般，建设单位表示会加大养护力度。上述措施有效防止了水土流失的发生，

受到破坏的生态环境得到适当恢复。

2、水环境

本项目工程污水来源主要有选矿废水、尾矿库上清水和渗滤水、生活污

水。建设单位投资 60 万元，于 2#尾矿库下游建设总容积约 1350m
3
尾矿库渗

滤液收集池及输送系统，将尾矿库渗滤液回用于公司生产。该项整改工作于

2019 年 8 月完成。选矿厂内无食堂、宿舍，劳动定员 190 人，四班三运转，

生活污水主要为职工洗漱和冲厕废水，产生量约 8.9m
3
/d，经化粪池简单处理

后，排入企业现有污水管网，最终进入鲁南矿业有限公司生活污水处理站集

中处理。建设单位又投资 5 万元，在生活污水处理设施出水口处新建总容积

84m
3
回用水池，用于处理后生活污水暂存，通过管道输送至公司回用，用于

选矿生产等，不外排。该项整改工作于 2019 年 6 月完成。整改完成后生活污

水不再排入沂河。

3、废气、噪声、固废影响

本项目工程废气主要来源是尾矿库扬尘及运输道路扬尘。工程建设过程

采取了以下大气污染防治措施：尾矿排放采用分散放矿，在保证安全的前提

下适当提高库内水位，减少干滩面积；遇有干滩露出及时调整放矿位置，确

保滩面处于湿润状态；尾矿库坝内侧铺设防渗毡，外坡用大粒径废石护坡，

并在坝体外坡进行植被绿化，防止雨水冲刷、渗流冲蚀、风尘飞扬；磨选车

间和尾矿利用车间以水为介质，全程湿式作业，无粉尘产生；湿式预选废石

通过皮带廊输送至废石仓封闭贮存，无粉尘产生；本项目工程运行管理依托

原有选矿厂，冬季办公人员取暖由依托公司生活区采暖锅炉改为采用空气能

供暖。

本项目工程噪声源主要来自于磨选车间及尾矿再利用车间的球磨机、预

选机、振动筛、磁选机、中矿循环泵等机械设备及道路运输车辆。建设单位

采取了基础减振、车间隔声、运输车辆低速通过村庄且经过村庄时禁止鸣笛

等降噪措施。

本项目工程固体废物主要有湿式预选产生的废石、尾矿砂、生活垃圾及

设备维护所产生的废机油。建设单位建立了危险废物管理台账并定期向环境

保护行政主管部门申报登记；生活垃圾产生量约 480 吨/年，由环卫部门定时

清运，统一处理。建设单位投资 5 万元，建设了规范化的危废库。

四、验收监测结果

1、废水

验收监测表明尾矿库渗滤水水质监测结果满足《地表水环境质量标准》

Ⅲ类水质标准。

生活污水出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB18920-2002）中绿化、道路洒水标准的要求。

地表水监测点位各项监测指标均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，优于环评执行标准要求（环评中 1#、2#、3#监

测点位执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准，4#点位

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准）。

地下水 6 个测点中，石龙口村地下水测点所有监测指标均达标；龙王峪

村地下水测点总硬度指标 560~580mg/L，最大超标 0.29 倍、硫酸盐指标

451~460mg/L，最大超标 0.84 倍；龙王峪新村总硬度指标 540~548mg/L，最

大超标 0.22 倍、硝酸盐氮指标 41.1~41.3mg/L，最大超标 1.07 倍；耿家王

峪村总硬度指标 502~506mg/L ，最大超标 0.12 倍、硝酸盐氮指标

35.1~36.7mg/L，最大超标 0.84 倍；新民官庄村硝酸盐氮指标 20.7mg/L，超

标 0.04 倍；后文村 PH 指标超标 1.64 倍、总硬度指标 560~568mg/L，最大超

标 0.26 倍、硝酸盐氮指标 34.1~34.6mg/L，最大超标 0.73 倍。

为进一步分析超标原因，山东省生态学会委托山东元通监测有限公司于

2021 年 05 月 07 - 08 日对部分超标项目进行了补测，补测涉及地表水、尾

矿库渗滤水、4#取水井及地下水。监测结果显示：1#龙王峪河接受尾矿库渗

滤水之前 100m（龙王峪河）总氮指标为 40.2~46.4mg/L，渗滤液入龙王峪河

后 100m 总氮指标为 23.4~25.3mg/L，3#沂河与龙王峪河交汇口上游 500m（沂

河）总氮指标为 17.1~18.1mg/L。1#龙王峪河接受尾矿库渗滤水之前 100m（龙

王峪河）硝酸盐氮指标为 38.9~44.2mg/L，渗滤液入龙王峪河后 100m 硝酸盐

氮指标为 21.9~23.4mg/L，3#沂河与龙王峪河交汇口上游 500m（沂河）硝酸

盐氮指标为 15.3~16.1mg/L，各点位中，1#龙王峪河接受尾矿库渗滤水之前

100m（龙王峪河）总氮和硝酸盐氮指标最高。鲁南矿业 4#工业水井总氮指标

为 17.1~20.3mg/L，硝酸盐氮指标为 15.8~18.1mg/L。尾矿库渗滤水总氮指标

为 19.8~22.2mg/L，硝酸盐氮指标为 17.9~19.4mg/L。由于建设单位加强了管

理，因此相比于 2019 年 1 月 15～16 日青岛谱尼测试有限公司对尾矿库渗滤

水的监测结果（总氮指标 51.4~51.7mg/L）有大幅度的下降。地下水龙王峪

村硫酸盐指标达标，新民官庄村和石龙口村硝酸盐氮指标达标。但龙王峪村

硝酸盐氮指标 22.1~23.7mg/L，最大超标 0.19 倍、龙王峪新村硝酸盐氮指标

21.3~29.4mg/L，最大超标0.47倍、耿家王峪村硝酸盐氮指标34.9~38.1mg/L，

最大超标 0.91 倍、后文村硝酸盐氮指标 18.8~20.3mg/L，超标率 50%，最大

超标 0.015 倍。龙王峪村总氮指标 24.3~25.4mg/L，龙王峪新村总氮指标

23.9~31.1mg/L，耿家王峪村总氮指标 37.0~40.5mg/L，新民官庄村总氮指标

17.5~21.8mg/L，后文村总氮指标 20.6~23.5mg/L，石龙口村总氮指标

13.1~16.6mg/L。地下水硝酸盐氮部分超标现象从监测结果来看，与龙王峪河、

沂河总氮、硝酸盐氮指标超标有关联。耿家王峪村、新民官庄村、后文村和

石龙口村现在已不用浅层水作为饮用水源，而是由沂水县诸葛水厂统一提供；

龙王峪村、龙王峪新村已打深水井进行供水。

2、环境空气

监测结果表明，选矿厂厂界上风向（参照点 1#）总悬浮颗粒物浓度 0.19～

0.26mg/m
3
（均值 0.22 mg/m

3
），下风向（监控点 2#—4#）总悬浮颗粒物浓度

0.24～0.34mg/ m
3
（均值 0.29mg/m

3
）；尾矿库场界上风向（参照点 1#）总悬

浮颗粒物浓度 0.18～0.24mg/m
3
（均值 0.21 mg/m

3
），下风向（监控点 2#—4#）

总悬浮颗粒物浓度 0.22～0.32mg/ m
3
（均值 0.27mg/m

3
），均符合《铁矿采选

工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表 7 要求，即无组织排放浓度限值不

得超过 1.0mg/m
3
，与环评批复要求相符。

3、噪声

验收监测表明，选矿厂厂界噪声，昼间最大值 54.1 dB、夜间最大值 49.6dB，

符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准要求，

与环评批复要求相符；对距离选矿厂较近，临近矿石运输道路侧的崔家王峪

村噪声值进行了监测，监测结果显示，该敏感点噪声值，昼间最大值 37.3 dB、

夜间最大值 34.4dB，符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2 类标准，

与环评批复要求相符。

五、其它

土壤监测指标均满足土壤环境质量标准的要求。制定了尾矿库突发环境

事件应急预案并报上级行政主管部门和当地环保部门备案，尾矿库备案号

（371323-2020-037-L)，配备了必要的应急物资和设施，编制了较为详细的突

发事件应急预案。公众意见调查结果显示，100.0%受访者认为工程的建设是

可以接受的；公众对项目建设的总体态度是：认为满意的为 100.0%。

六、验收结论

莱芜钢铁集团鲁南矿业有限公司选矿工艺技术改造及尾矿利用综合项目

环保手续齐全，落实了环评及批复的要求，有效落实了施工期和运行期的生

态环境保护措施。验收工作组认为，本工程符合建设项目竣工环境保护验收

条件。

七、后续建议和要求

1.建设单位严格按照土地复垦方案及时实施复垦绿化，尽可能将项目建

设对当地生态环境的不利影响降至最低。

2 定期对水、气、声环境质量进行监测，发现问题及时采取措施。

3.加强各类环保设施的日常维护和管理，确保环保设施正常运转，各项

污染物稳定达标排放。

4.加强对污水处理设施和管网的日常管理。保证污水处理设施的处理效

率；提高回用率，保证渗滤水、生活污水站出水不外排入沂河。

5.定期对周边地下水井进行监测，发现异常情况及时上报及应对。

验收工作组

2021 年 7月 31 日